Sangvisugae sensim ac successive temperaturae a 20°-30° th. R. assvescunt, repentina tamen ejus mutatio iis maxime obest, praecipue si secundum Derheims corpus sanguine sit fartum. Interim tamen copiosae habentur observationes, sangvisuga cum aqua in glaciem mutata gelu constrictas, caute instituta glaciei solutione iterum revivisse, quod non raro etiam in paludibus et lacubus evenit.

Sectae transversim in plura *segmenta* sangvisugae a pluribus diebus usque duos annos, ut *Vitet* observavit vitam continuare valent, quin ulla locum habeat reproductio. Differentiam tamen in duratione vitae inducit directio incisionis, ita ut secundum observationes a *C. Brandt* factas diutissime vivat segmentum si transversalis, brevius si obliqua, brevissime si longitudinalis facta fuit sectio; breviori praeterea tempore perstat segmentum intermediam corporis partem tenens, quam quo pes aut caput retinetur, quod solum adhuc ex aquarum fundo sese elevare et

sicut pes obviis corporibus affigere valet. Rationem hujus vitae tenacitatis non immerito *Johnson* in defectu organi centralis circulationis et dispositione vasorum tali, ut in omni segmento maiori, clausis finibus vasorum dissectorum sanguis circulare possit, atque in dispersis per corpus gangliis nervosis quasi totidem cerebris quaerit. Ceterum vulnera quaedam v. c. ventriculi citius, utpote jam intra 9—24 dies enecant animal.

### §. 8.

#### Propagatio sangvisugarum.

Licet veteres sangvisugas e putredine oriri opinarentur; tamen jam *Redi* et *Poupart* eas pro *hermaphroditis* habuerunt; tantum de specie hermaphroditismi diu non consenserunt, donec recentissime *Kuntzmann Bojanus*, *Blainville* demonstrassent: eam obtinere functionum sexualium rationem quam *androgynismum* vocant, seu ubi in eodem individuo utriusque sexus organa generationis adsunt, ad generandum tamen duorum individuorum concursus requiritur. Tempus pro coitu in mensem Maium incidere statuitur; modus vero ita peragitur, ut respicientibus se invicem superficiebus abdominalibus, pede unius individui ad alterius caput converso, insertio virgarum in muliebria peragatur. Ceterum *Bojanus* testatur, facile quemque hunc actum observare posse, si captas vere sangvisugas in distincta per aliquot dies vasa singulatim reponat, et dein per paria in unam lagenam immittat, ubi mox se actui generationis accingunt. Sangvisugas vivos in lucem edere foetus ad recentissima usque tempora credebatur, et tantum postquam *Johnson* 1816, magis adhuc *Le Noble Versaliis* sententiam sangvisugas ova ponere publicassent, pluribus observationibus a *Charpentier*, *Boullay*, *Achard*, *Dessaux*, *Günther*, *Kuntzmann* etc. factis eo claritatis res deducta est, ut hodie nullum supersit dubium sangvisugas ova parere; quod tamen non impedit quominus admittatur, ovula haec certis sub adjunctis in corpore adhuc materno excludi et foetum vivum edi posse, uti id etiam in aliis organismis v. c. apud viperam Berum, colubrem natricem, *Blennium viviparum* etc. obtinere constat. De tempore quo ova ponunt auctores non consentiunt, videtur pro ratione Climatis, aevi temporis et alio-

rum adjunctorum quae excretionem ovarum accelerare aut retardare possunt, opus hoc inde a Maio usque Septembrim perfici.

*Evolutio ovulorum* secundum exactas *C. Weber* observationes est sequens: Post coitum aucta in muliebribus organis vita, certus numerus ovulorum ab ovariis separatur, et in uterum defertur, ubi secretionem propria membrana serosae ut videtur indolis efformatur, quae ovula haec in cavum suum recipit, in quo sensim secernitur albicans albuminosus liquor (liquor Amnii) rudimentorum illorum evolutioni ac nutritioni serviens. Circa graviditatis finem velamentum illud obtegitur substantia spumaeformi. Ubi ovula debite evoluta sunt, sanguisugae in libertatis statu fossas effodiunt formae conicae in rippae loco humido, illucque folliculum ovula continentem coloris fusci, figurae initio cylindricae deponunt, quae brevi ovalis reddita massam spumescentem in stratum cellulosum tenerum fuscenscens, spongiae marinae maxime simile, cuius ope necessarii humores inbibuntur, et ovula adversus pressionem muniuntur induratum exhibet. Folliculus talis in longitudinali diametro 6—12 in transversali vero 5—8 lineas aequat et 24—28 grana appendit. Dissectus exhibet in cavo suo liquorem fuscenscentem, initio tenuis sensim densioris consistentiae, qui forma gelatinae parietibus cavi apponitur, relicto in medullis liquido fluidore. In liquore illo microscopii ope rudimenta prima animalculorum seu vitellos advertit *C. Weber*, ita ut a magnitudine  $\frac{1}{24}$  —  $\frac{1}{2}$  lineae sensim increscerent, formam initio lentis dein fabae referentes, in quo motus vitales manifestos observavit, sub quibus ex parte quadam infundibuliformi primum os, dein linea albicans, quae partem corporis abdominalem et funiculum gangliosum denotabat evolvebantur. Sequebantur vestigia glandularum mucipararum, forma macularum albicantium pone funiculum nerveum, et haec excepit formatio pedis ac prolongatae partis capitis. Interea pars abdominalis integumentorum semper magis evolvebatur et tandem in dorso marginibus suis forma lineae albae coaluit, vitelli vestigio ibi postremo disparente, ubi intestinum crassum locatur. Per transparens tale animaleulum forma tubi alimentaris quoque distingvi potest. Mature perficitur etiam formatio organorum generationis, et vasorum in specie lateralium, in quibus antequam corpus pigmento tingitur, circulatio quoque oculis patet. Eformati ita intra 25 dies usque 4 menses vermiculi folliculum con-

svetim in uno aliove fine perforant et deserunt. Numerus eorum in uno folliculo inter 5 et 15 variat. Colore primum gaudent rubello, annulorum numero eodem, quo adulti; mox tamen pigmento cutis tingitur. Initio convoluti in limo fundi commorari amant. Corpus eorum lente increscit absque etiam suggesto pabulo; cuius ratio fors in contento adhuc ventriculi, quod ex folliculo hauserat residuo latet. Talia tamen animalcula, multo debiliora, minus evoluta, ac ad sugendum minus capacia manent, quam quibus occasio est conveniente sibi alimento utpote sanguine utendi. Secundum observationes *Johnsoni* 5 anni requiruntur ad assequendam debitam corporis perfectionem; verosimile tamen est multo prius jam sangvisugas ad sugendum aptas esse. Qua aetate generandi habilitatem acquirant, determinatum nondum est. *Johnson* eas aetatem 20 annorum attingere asserit, saltem captas 5—6 annis in vivis sustentari frequenter visae fuerunt.

### §. 8.

#### Morbi sangvisugarum.

Quam magni etiam esset momenti morbos qui sangvisugis insidiantur, quique comprehensas non raro pestium adinstar depopulantur, recte novisse: mancae tamen, quae hactenus hoc in objecto sectionibus pathologicis fundatae eaeque multum inter se discrepantes factae sunt, observationes non admittunt, ut morbi hi alia ratione sistantur, quam prout eorum apud nonnullos auctores fit mentio. *Brostat* \*) tres memorat morbos epidemicos:

1) *Morbum metallicum*: corpus totum nodosum, durat 11 diebus, et a Martio usque finem Maii plurimas enecat sangvisugas. Secundum *Müller* nonnunquam corpus hirudinum a postica parte versus anteriorem emoritur vel inversim. Caput vel abdomen intumescit, labia rubent, nodi hinc inde comparent, corpus magis brunescit, sanguis resolvitur. *Zier* quoque commemorat morbum nodosum contagiosum, qui ab intercepta circulatione ortus protuberans os et anum inter symptomata sua numerat.

2) *Morbum mucosum* qui ab Junio usque Augustum communis sangvisugas elasticas et mucosas reddit, tribus diebus durat. Sangvisugae quotidie aqua tepida balneari

\*) Brandes Archiv Tom. V.

et aquae pulveratos carbones ac  $\frac{1}{10}$  melis tenenti imponi jubentur.

3) *Icterus* morbum saevissimum sangvisugas semper perimentem. Cauda acu pertundi ubi liquor flavicans effluit, animalia aqua tepida ablui et in aqua  $\frac{1}{100}$  tosti sacchari tenentē servari svadentur. Crisim octo horis durare et hac finita sangvisugas priorem vigorem recuperare asseritur. *Johnson* etiam triplicem morborum formam adducit:

1) Sangvisugae in diversis corporis partibus, praecipue in lateribus *ulcera* contrahunt mox ita extensa, ut animal enecent: pars corporis ulcere affecta plerumque contracta est. Etiam *Derheims* morbi hujus mentionem facit.

2) Pars corporis contrahitur, interea dum alia *tumores* exhibet, qui incisi nigrum putrescentem fundunt sanguinem.

3) Corpus fit flaccidum; labia vero intumescunt et *rubent*.

*Derheims* frequentissime se observasse refert *inflammationem* organorum digestionis, tumore ruboreque labiorum, flacciditate corporis, facie abdominali nodosa expressam, cuius causas putridam haud renovatam aquam, calorem, translationem animalium in saccis assignat.

Ubi sangvisugae justo plus sugunt, *oppletione* hac non raro perimuntur. Nonnunquam sangvisugarum corpus hinc inde foveolas exhibet, quibus non quidem enecantur, sed ad sugendum ineptae redduntur. Diu asservatae *tabe* consumi possunt. *C. Brandt* etiam observavit sangvisugas hinc inde constrictas ceterum debiles probabiliter sub opere cutim deponendi extinctas fuisse.

E remediis adversus hos morbos, recta sangvisugas asservandi methodus optimum est prophylacticum. Ceterum a plurimis laudantur pulveres grossi carbonum, receptaculis earum impositi (probiliter ob virtutem earum antisepticam).

Cadaver sangvisugae communiter multum extensum, os labio superiori tectum, pes flaccidus, cutis interea dum reliquae partes odorem proprium spargendo cito putrescunt, diu fermentationi resistens apparet: in aëre sicco cito exarescit.

Sangvisugis copiosi inhiant *hostes*, imprimis e numero avium aquaticarum. E mammalibus *erynaceus europaeus* et

mures ratti iis infensi dicuntur. Episcibus plures sangvisugis vescuntur, imo et ex insectorum serie hydrophilus, dytiscus et Phryganeorum. larvæ eas impetunt.

§. 9.

*Usus* magnum sangvisugæ non tantum hodie sed antiquissimis jam temporibus in detrahendo sanguine præstiterunt. *Clesius* quidem refert eas in Chinensium mensis inter delicias reponi, sed hic cum holothuriis commutatio subversari videtur. Usus medici prima mentio fit a *Themisone* scholæ Methodicorum auctore, 63 annis a. C. licet in opere „de hirudinibus“ quod Galeno adscribitur, *Hippocratem* jam bdellam sæpius commemorasse dicatur. Majori laude *Celsus*, *Aretæus*, *Cælius Aurelianus*, *Oribasius*, *P. Aeginetta*, *Medici Arabes*, *Paracelsus*, *H. Mercurialis*, *Sennertus* et plurimi recentiorum in diversis morbis eas extollunt. Maximus tamen usus si non abusus, recentissimis temporibus invaluit auctore *C. Brussaïs* præcipue in Gallia, ubi in solis urbis Parisiensis nosocomiis secundum relationes *C. Casper* (1) quotannis 5—6 milliones hirudinum 1700 Cent. sanguinis profundunt: et juxta, *C. Scarlandière* assertum pro sangvisugis in totius Gallie nosocomiis omni anno adhibitis 1,500,000 librarum Gall. expenduntur. Nec tamen etiam in Anglia parcus fit sangvisugarum usus, licet qua merx plerumque ex continente in Angliam adscita ibidem magni sit pretii, ita ut secundum *Boehr*, (2) in Pharmacopæis Londini a 28 xr. (Schilling) nonnunquam ad Gvineam (9 Rf. 38 xr. C. M.) pretium unius sangvisugæ assurgat. Nec apud nos consumptio est parva eo magis, quod non tantum in domesticos, sed et in extraneorum regnorum maxime Gallie usus impendantur sangvisugæ ita, ut secundum relationes quaestorum, qui coëmendis et evehendis e regno his animalibus occupantur, quotannis in diamestro 700—1000 Centenarii esserantur. Notabilis hæc quantitas attentionem plane publicam excitavit, sollicitudinemque movit, ne Hungariae lacus et paludes brevi ita exhauriantur, ut propriis necessitatibus tegendis amplius non sufficiant. Qui metus invidia quaestorum extraneorum, et aestatibus per aliquot jam annos, (ultimo excepto) paulo minus pluviosis, quibus multae

(1) *Frorieps Notizen Juni 1824. n. 146.*

(2) *Græfe Vorrede zu Scarlandières neuem Blutsauger Berl. 1820.*

paludes exsiccatae, sangvisugas in terram se recipere coegerunt, adhuc auctus, eo minus fundatus esse videtur, quod plurimis in paludibus redeunte pluvia sangvisugae quoque e latebris suis prodeant, (sicut aestate pluviosam anni 1833 reapse accidit) quod inter Danubium et Tibiscum, imo et trans huncce fluvium praeterea in Slavonia et Croatia itinerantibus copiosissimae adhuc occurrant paludes et lacus sangvisugis ditissimi, quod pluribus in locis arte exstructae habeantur lacunae conservationi et propagationi horum animalium servientes, quod fertilitas sangvisugarum non adeo parva sit, denique quod hirudinomaniam Gallicam non alia quam omnem theoriam medicam expectet sors, qua usu sangvisugarum ad justos restricto limites, consumptionem quoque parciores evasuram sperari possit. Ceteroquin coordinationes rectae, quibus ex levitate, sicut hactenus saepe accidit, lacuum facta depraeditio, sangvisugarum tempore oestri venerei, aut tali ubi minus bene conservari possunt, aut methodis ineptis instituta captura, et similia alia sangvisugis infensa pericula averti, et propagatio conservatioque earum promoveri possent, patriae ultro quoque, huncce divitiarum nationalium fonticulum tutum immunemque praestare valerent.

§. 10.

*Ad capiendas sangvisugas* variae adhibentur methodi: Ceteris facillima et maxime communis est ea, qua homo nudipes stagna vermes hos tenentia intrat, et captis, qui in commotarum aquarum superficiem adscendunt, mox egreditur, eos qui cruribus adhaerent confestim detergit. *Gisler* linteum sangvine tinctum infra aquarum libellam expandere svadet, quo allicitae sangvisugae facile capi possunt. *Clesius* cornua aut ungulas boum et ovium aquis imponere et una cum recipientibus se eo sangvisugis sole lucente extrahere commendat. *Derheims* rete quo sangvisugae caperentur describit; etiam cadaveribus aut alligatis ad funem hepatis frustis eas capi posse traditur. Captura e fundo lacuum minus probanda, cum plurimum opus propagationis turbet. Captae sangvisugae communiter ollae quae claudi potest, aut sacco imponuntur. Tempus capturae maxime idoneum est autumnus, ubi opus generationis jam finitum est, licet diebus vernalibus aut aestivis, quibus sol magis urit, venti silent, aut mitis spirat australis aura numerosiores haberi possint, pro conservatione tamen et

transportatione minus aptae. Aquae cum fundo arenoso aut argillaceo ceteris sunt praeferendae.

§. 11.

*Transportantur sangvisugae* communiter ope saccorum vel doliorum. Ubi transportus in remotas nimis regiones in mari instituitur, praeferenda sunt dolia, quae non recentia, bene depurata ad  $\frac{1}{4}$  aqua repleta, superius corpore aërem haud arcente v. c. linteo, lamina perforata clausa esse debent: ubi e contra in currubus fit translatio, melius adhibentur sacci puri (nec tamen sapone loti) duplicati, majorem quantitatem sangvisugarum (circiter 2,000) capientes, qui continuo aqua lacustri aut fluviatili humectantur. Ubi tempestas imminet, aut currus in statione constituuntur, sacci hi apte lacui, paludi, aut rivo immerguntur. Ubi minor sangvisugarum quantitas itineri paucorum dierum est committenda, tunc sufficit hirudines ci-stae intra muscum humescentem imponere. Tempus pro transportibus aptissimum est ver aut auctumnus, quod cum non semper seligatur, mirum non est, in via multas sangvisugas aut perire, aut saltem infirmari.

§. 12.

*In asservendis sangvisugis* praevis sequentes observari debent regulae:

1. Individua asservanda sint sana, transportu aut inepto sub captione tractandi modo haud debilitata.
2. Idoneo capta siñt anni tempore.
3. Non sint desumta e loco de morbo inter sangvisugas grassante suspecto.

4. Reponantur loco relate ad temperaturam, aquae qualitatem, lucis intensitatem ab naturali animalium horum habitaculo quam fieri potest minime abludente, nec repentinae temperaturae mutationi exposito.

5. Non coacerventur copiosae spatio angusto.

6. Tempore quo quiescere solent uti hieme, aut dum cutem ponunt, in receptaculis suis minime turbentur.

Scopo sangvisugas pro usu solummodo asservandi, commodissime adhibentur vitra cylindrica, (Zuckergläser) quorum orificium amplum linteo obtegitur, quibus facile in plures partes in distincta vasa illocandas segregantur. Eo id emolumenti obtinetur, quod facile observari, mundaeservari possint et ubi pro usu instituendo excipiuntur,

non omnes turbari, neque erumpente inter eas epidemico aut contragioso morbo omnes periculo pereundi exponi debeant. Seligendae tamen semper sunt pro usu sangvisugae minoris potius aut mediae magnitudinis, quae aquae injectae illico alacriter circumnatae, in manu vero se cito contrahunt, quarumque corpus magis applanatum est; non admisceantur eis animalia quae pro sugendo jam adhibita, acribus nefors ad sangvinem evinendum sollicitata fuerunt. — Paulo maiores quantitates aequae in vitris asservantur, nec tamen multum accumulatae, ita ut vitro 8 usque 10 medias capiente non ultra 100—160 sangvisugae illocentur. Non respuendum prorsus videtur esse consilium, quo vitrorum pars inferior nigro pigmento obduci, et fundus turboso strato obtegi commendatur, quod perforato asserculo tectum nimiam aquae perturbationem impediret, et sangvisugis admitteret, ut in terreo illo strato pro lubitu commorentur, v. c. tempore dejectionis cutis. Minus apta pro conservatione sunt vasa terrea; lignea vero nonnunquam ubi maiores quantitates asservantur, si fundus praevia strato terreo provideatur adhiberi possunt.

*Aqua*, in qua sangvisugae servantur sit pura, ex fluvio rivove desumpta, aut ex delapsa pluvia collecta, salibus aut ferri maiori quantitate carens, nec in vicinia fumentorum aut officinarum tinctoribus coriariisve servientium hausta. Omnia additamenta sunt si non noxia saltem inutilia. Quoad frequentiam renovationis aquae auctores dissentiunt; dum enim alii eam ad minimum omni tertio die suscipiendam urgent, alii sangvisugas per plures menses, imo tres annos in eadem aqua (si id quod per evaporationem deperditur semper restituatur) incolumes vivere contendunt. Cum alioqui in paludibus aestate aquae non raro corrumpantur, quin inde hirudinibus noxa exurgat; per frequentem vero renovationem necessaria cutim imprimis deijicientibus quies turbetur, praecipue si, quod vix evitandum non semper eandem teneat aqua temperaturam; denique cum plurimae etiam recentiorum hac in re factae observationes minime adversentur: optimum esse videtur, habita temperaturae aëris, copiae in receptaculo asservatorum animalium et puritatis aquae, omni tertia aut quarta septimana aquam permutare, nisi uti sub certis epidemiis sit aqua cito tingatur, et renovationem crebriorem exposcat. Ut magna respectu temperaturae differentia evitetur; opportunum est aquam substituendam pone vas, quo hiru-

dines continentur, minimum per 24 horas collocare, et tunc demissa lente aqua defundenda, remotis nefors mortuis animalculis, vivis vero parum ablutis, aquam recentem inclinato vase lente ad  $\frac{1}{2}$  vel  $\frac{5}{4}$  altitudinis vasis affundere.

*Calor* in loco quem hirudines occupant non sit nimius, praecipue hieme temperatura paucis tantum gradibus 0 th. R. superet, ubi simul convenit obscuriorem iis assignare locum. Vere autem aestate et auctumno aptissimum est eas loco temperate calido, luci non nimiae nec soli meridiano patenti reponere.

*Alimentum* iis exhibere nequaquam oportet, secus ad sugendum minus redduntur pronae, prout id inprehendendo segnitie et tarditas talium hirudinum manifeste probat, quae e lacubus, in quibus frequens piscium aut pecorum aquas intrantium sanguinem sugendi fuit occasio, brevi ante applicationem captae sunt.

### §. 13.

Ut sangvisugarum non tantum conservatio sed etiam *multiplicatio* obtineatur; eas diversi diverso modo educare instituerunt. Jam de rusticis provinciae Galliae Bretagne constat: eos mense Aprili ac Majo ovula colligere, et exclusas in aqua sangvisugas lacubus, qui a pecoribus peti solent immittere, ubi adultae post 18 menses in usus converti possunt. Magis haec hirudinum cultura propagata est in Germania, maxime tamen in Hungaria. Hunc in finem in usum quidem vocari possunt dolia aut cistae, quarum fundo turfa cespèsque imponuntur; verum cum in iisdem multo debiliora, debita sugendi vi vix praedita educuntur animalia, multo praestant lacus artificiales, qui aquas suas e lapide argillaceo arenariove scaturientes, calce et salibus haud inquinatas, ferri vix paucillum tenentes suscipiunt, cum cloacis aut aliis sordidis lacunis non communicant, nec per imbres diversis inquinantur sordibus, quorum fundus mollior est, rippae vero humiliores ovorum depositionem admittunt. Aquam trium usque quatuor pedum altitudinem tenere sufficit. Ut contra continuum solis ardorem lacus muniantur, refert iis plantas aquaticas (uti Nymphaeam luteam et albam, Myriophyllum spicatum, Hottoniam palustrem etc. insinuare, et rippas ut simul maiori gaudeant firmitate, Aira aquatica, Poa aquatica, Sio latifolio, Acoro Calamo etc. dotare. Ad pabulandas sangvisugas pisciculi, gyrini vel ranae (filis tamen

alligandae ne profugiant, et adhaerentes sibi nefors sanguisugas secum simul auferant) immittuntur lacui; apte etiam ova piscium et Batrachiorum, imprimis Bufonis fusci imponuntur aquae, ut in illis gyrini ac pisciculi excludantur. Aves aquaticae et alii hostes hirudinum arceantur. Ubi vero usus faciendus est sanguisugarum, praevis excepta individua minora in vitris aliquo tempore, absque suppeditato iis pabulo, asserventur.

## Pars altera.

sistens breviter usum chirurgico - medicum  
sanguisugarum.

Antiquissimis jam temporibus sanguisugas in usum medicinalem tractas fuisse, praecipue tamen recentiori aetate post sepultam *Brownii* theoriam facem praeferebantur imprimis Gallis largam, non raro perversam, earum in detrahendo aegris sanguine applicationem invaluisse, superius jam commemoratum fuit, ita, ut hic loci brevibus effectum in corpore depleti per hirudines sanguinis, morbos earum usum poscentes, modum eas applicandi, et inductam haemorrhagiam sistendi, atque quasdam cum illis conjunctas notiones expeditivae sufficiat.

### §. 14.

Sanguisugae corpori humano applicatae, huic sanguinem omnis organisationis actionisque vitalis fontem detrahendo, energiam vitae plasticam directe deprimunt, magis indirecte vero ipsius etiam incitationis turbas componunt. Praeter organismum infantilem, effectus in minuenda totius organismi vegetatione tantus quidem haud est, ut cum eo per venaesectionem inducto comparari posset, cum ibi guttatim e minoribus subtrahatur cruor vasculis, hic e vase majori pleno latex vitalis profundatur rivo: nihilominus tamen imminuta sanguinis in corpore quantitas absoluta, ob vasorum omnium nexum et continuitatem, totius quoque organismi vitam tam vegetativam, quam incitativam placidiorem reddat, necesse est. Magis autem conspicuus est effectus, localis dictus seu in organo proxime ad applicatam sanguisugam magis in circuli peripheria posito, in quo incitata per stimulum quempiam vita, quin integer

sanguinis circulus multum intendatur, post detractam absque magno stimulo e vasis capillaribus morbose horsum congestam, et fomitem exorbitantium vitae manifestationum recludentem, non tantum venosam sed et arteriosam sanguinis partem, facillime iterum debito suo restituitur tenori. Cui effectui et illos adjungere oportet, qui in systemate vasorum sese per pulsum tardiolem, molliorem, et in systemate nerveo per turbarum sanguinis stimulo abnormi inductarum compositionem, manifestant, non parum utique huc conferente etiam irritatione antagonistica in loco ab sanguisugis vulnerato, affectiones morbosas nervorum sat saepe consopiente.

### §. 15.

Ex effectuum horum brevi designatione sponte fluit: evacuationem hanc sanguinis hirudinum ope indicari in omni casu, ubi aucta seu in omnem directionem, seu in peripheria magis per incitatum arteriarum potentiam vita vegetativa, seu absoluta seu topica massae sanguinis imminutione deprimenda est; praeterea ubi derivanti magis modo humorum rivus alliciendus, irritatio antagonistica, et actio vicaria cienda veniant, ut incitata profundius sitorum vasorum ac nervorum vita consopiat. *Morbi* autem, quibus detractio sanguinis per hirudines mederi oportet, sunt sequentes:

1. Omnes morbi, qui caractere eminenter sthenico insigniti, absolutam sanguinis massae imminutionem exposcunt, si illa ob teneram corporis constitutionem, aut peculiarem idiosyncrasiam medio phlebotomiae suscipi nequeat. Hinc omnes morbi inflammatorii, auctam irritabilitatem et vim vitalem vasorum nominatim anteriorum exorbitantem exhibentes, secus venaesectione impugnandi, in infantibus aetatem octo annis inferiorem agentibus, hirudinum usu curari debent, ceteroquin hae et facilius iis applicari et haemorrhagia melius celari potest. Imo et tunc ubi cita sanguinis detractio opus est, scopo, numerosioribus applicitis sanguisugis potiri licet, uti in encephalide, et evolvi jam incipiente hydrocephalo acuto; pariter etiam ubi ob blepharophthalmiam neonatorum, aut opus dentitionis difficile, validiores versus caput congestiones, synocham febrem, aut plane statum soporosum inducunt, pro re nata ad regionem vel mastoideam vel temporalem sanguisugae confestim applicitae, infaustum mor-

bi terminum praevertunt. Non minus recentiores anginam membranaceam, peripneumoniam et pleuroperipneumoniam infantum, non ubi diaphoretica morbum saepe exasperantia jam nihil prosunt, sed statim sub exordio morbi in usum vocatis sangvisugis felicissime resolvunt. Denique optatum etiam praestant effectum in viscerum abdominalium: hepatis, ventriculi intestinorum etc. inflammationibus, scarlatina, morbillis, convulsionibus, trismo etc. in quibus febris inflammatoria potens sanguinis massam imminui vult.

2. Morbi inflammatorii, in quibus febris characteris sthenici vel mitior est, vel si eminentior fuit per praevis adhibitam phlebotomiam remisit, symptomata vero inflammationis topicae vel perstant, vel plane increscunt, ita ut exorbitans topice actio vasorum, topica absque magno stimulo instituenda sanguinis detractio componi debeat. Ita salutare, nec ullo alio remedio supplendum, constituunt remedium sangvisugae in encephalite, myelitide, otitide, parotitide, glossitide, cyanche faucium, laryngitide, tracheitide et omnibus viscerum cavi thoracis aut abdominis, musculorum, articularum, integumentorum inflammationibus. Praecipue in inflammationibus viscerum abdominis, in quibus post sectam causa febris synochae venae, rarissime ita momentaneum prout in affectionibus organorum thoracicorum sequitur levamen, majori numero applicitae sangvisugae eximium praestant effectum; adeo, ut non pauci Medicorum eas ipsi etiam phlebotomiae praeponendas censeant. Cuius rei rationem vix non sufficientem reddere valebunt: vasorum in subtilissimos ramulos intra viscera abdominalia divisio, distantia ab loco, quo vena communiter inscinditur maior, reproductio vero sanguinis amissi alacris, qua fit, ut antequam remotiora minima vascula depleri possint, jam nova oppleantur restituti sanguinis unda. In rheumaticis etiam inflammationibus gradus altioris, aut ubi inflammatio talis retrograda nobilius aliquod invasit organon, hirudines cum fructu in usum vocantur. Neque tandem ophthalmoiatrae in paulo intensioribus ophthalmiis sangvisugis carere possunt, si nobilivis organo formam ac functionem incolumem reddere velint. Imq; et tunc ubi debilitas universalis febrisve cum characterem nervoso praesto sunt, cum inflammatione tamen topica sanguinis detractioem poscente junctae incedunt, sangvisugae, debita tamen cum cautela et modamine in usum tractae, morbi desperati exitum felicem non raro adducere juvabunt.

3. Cachexiae ut morbi humorum penuria et indole prava insigniti, ex natura sua sanguinis reluctantur profusioni: phthisis tamen tuberculosa non raro nos ad hirudines confugere jubet, ubi frequenter recurrente tuberculorum notabiliore inflammatione, modo saltem palliativo aegris levamen ferre adnitimur.

4. Crebriorem sangvisugarum usum exposcunt retentiones: uti amenorrhoea, suppressus habitualis jam haemorrhoidum fluxus, aut epistaxis; si eas vel haemorrhagiae vicariae, vel molestiae aliae periculosiores, uti haematuria, ischuria, pneumonorrhagia, lumbago, vertigo, mania melancholia, hypochondriasis aut inflammationes diversi generis sequantur. Hic maxime conveniet hirudines respective proxime ad uterum aut orificium ani, aut nares applicare, et his suppressum fluxum normae suae iterum restituere.

5. Neque neuroses per sanguinis congestionem in partem quampiam excitatae aut sustentatae ab sangvisugis auxilium frustra expectant. Hac enim aequilibrium inter centrum et peripheriam systematis nervi restituendo, saepe cephalaeas, otalgias, odontalgias, aurium susurrum, alienationes mentis, vertiginem, epilepsiam, apoplexiam feliciter sustulerunt, uti id numerosae probant observationes. —

§. 16.

Tantum tamen abest ut potens hocce et tantis in affectionibus morborum salutare remedium innocuum sit, et omni sine cautela promiscue adhiberi possit: ut potius saepe frequenter obvii sint casus, in quibus sangvisugis uti non licet. *Contraindicatus* quippe in genere est hirudinum usus ubique, ubi is corporis reperitur status, qui vel parci vel minus energici, quo gaudet humoris vitalis detractionem minime fert, qualem inducunt aetas provecta non annorum numero, sed individuali organismi infracto robore metienda, debilitas maior, graves brevi antea perpassi morbi. In specie autem applicationem hirudinum prohibent cutis eo loco, cui applicandae forent ita morbosa, ut illae ad sugendum nullatenus determinari possint, idiosyncrasia hominis erga haec animalia invincibilis etc.

§. 17.

Indicato tandem etiam sangvisugarum usu, restant adhuc, antequam opem ferens Medicus aut Chirurgus manus

earum applicationi admoveat, eidem quaedam agenda, quorum brevem hic mentionem injicere, non e re futurum arbitror. Praeter praeparationem enim aegri, quae hujus ab sangvisugis aut earum morsu conspiciendove cruore metus blando tolli intenditur sermone, etiam apparatus eorum, quae sub applicatione necessaria evadere possunt, non ultimam exigit curam. Huc pertinent primo sangvisugae rite selectae, dupplo semper numero usque ad ipsum applicationis tempus in aqua relinquendae; deinde forfex, novacula, sapo, parum lactis aut aquae saccharatae; tum, frustum lintei aut poccellum conicum, cucurbitae ventosae, adhaec aqua frigida ac tepida, cum pluribus frustis spongiae marinae; praeterea parum salis communis; tandem linteam carptum, compressae, boletus praeparatus, fascia, linteam ceratum; denique vas pro sangvine excipiendo.

Situs aegro talis detur, qui opem praestanti, et luci facilem concedat accessum, et ab aegro usque quo haemorrhagia sistetur absque incommodo servari possit. Locus pro applicatione seligatur in genere proxime ad partem morbo affectam, v. c. in encephalotide regio mastoidea aut temporalis, in ophthalmia nunquam palpebra superior ad evitandam latam echymosim et inflammationem, sed prope ad unum aliumve ejusdem cantum, in odontalgia gingiva, in inflammationibus colli prope ad sternum, in glandis aut praeputii affectione radix penis etc. Evitandus tamen simul semper est locus maiorem arteriam, aut venam cutaneam tenens. Pariter et in inflammationibus superficialibus non ad ipsum tumorem inflammatum, sed proxime circa eum sangvisugae admoveantur. Locus hic debite mundari, pilis qui abradendi sunt privari, emplastris, unguentis aut aliis sordibus inquinatus purgari, aqua tepida satis abluī debet. Numerum assumendarum sangvisugarum determinat quantitas detrahendi sangvinis, sumtis semper aetate individuali, aegri constitutione et morbi gradu in considerationem; quantitate sangvinis per unum animal detracti in diametro ab Unc. semis — Unc. unam aestimata.

### §. 18.

His omnibus praeparatis ipsa tandem suscipitur sangvisugarum applicatio, quam exsequendi optima certe methodus ea est, qua citissime hirudines ad sugendum determinantur. Simplicissima talis applicationis ratio est, si

singulatim apponendae sunt, ut caput sangvisugae digitis mundis aut medio laciniae lineae in postico corporis extremo leniter apprehensae, loco destinato admoveatur, et tamdiu ibi retineatur, donec caput cuti adhaerens latius, collum vero angustius fieri et incurvari incipiat. Ubi vero plures intra determinatos limites applicare oportet, ibi si locus admittit cucurbitae vitreae, aut poculi similis cui impositae sunt sangvisugae orificium, cuti tamdiu lente apprimitur, donec oculis aut sensu doloris pungentis ab aegro percepti edocti fuerimus, applicationem finitam esse. Reliquae methodi applicationis: medio cylindri chartacei, aut aliorum apparatusum compositorum a diversis auctoribus propositorum, minus commodae in usum trahi haud merentur. Sangvisugae cutim apprehendere cunctantes illinito eidem lacte, aut aqua saccharata, aut pauxillo sanguinis, aut optime, calore cutis per praeviam cautam aquae applicationem parum imminuto, frequenter ad suctionis opus inchoandum permoverentur; quo non succedente causa aut in cuti minus adhuc munda, aut in hirudine, quae fors brevi ante suxerat vel infirma est, quaerenda erit. In casibus ubi applicatio nullo modo succedit, uti non raro circa orificium ani, laesio cutis ope lanceolae, et tunc instituta saepissime bono cum successu sangvisugae admotio, commendatur.